

BETÆNKNING

Afgivet af Anlægsudvalget

vedrørende

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut gennem Mittarfeqarfiit senest

1. januar 2019 tilpasser priserne på el og vand i Kangerlussuaq, Narsarsuaq samt

Kulusuk så prisen afspejler niveauet i resten af Grønland.

Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqatigiit

Afgivet til forslagets 2. behandling

Anlægsudvalget har under behandlingen bestået af:

Inatsisartutmedlem Anders Olsen, Siumut, formand

Inatsisartutmedlem Peter Olsen, IA, næstformand

Inatsisartutmedlem Bentiarraq Ottosen, Atassut

Inatsisartutmedlem Justus Hansen, Demokraterne

Inatsisartutmedlem Pele Broberg, Parti Naleraq

Anlægsudvalget har efter 1. behandlingen 5. november under EM2018 gennemgået forslaget.

Forslagets indhold og formål

Det er forslagsstillers ønske at sikre ensprissystemet fsva. el og vand er gældende for alle borgere uanset bosted.

1. behandling af forslaget i Inatsisartut

Der var enighed om forslaget og om at forslaget skulle undergå nærmere behandling i Anlægsudvalget.

Spørgsmål

Anlægsudvalget har fremsendt spørgsmål til Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Energi. Udvalgets spørgsmål og svar findes i **bilag1**.

Det fremgår af svaret, at Naalakkersuisut ved tredjebehandlingen af finansloven for 2019 vil fremlægge ændringsforslag, der tilvejebringer bevillingsmæssigt grundlag for at reducere

priserne på el og vand i lufthavnsbyggerne så enprissystemet gælder over hele landet, med undtagelse af forsvarsområderne.

Forslagets økonomiske konsekvenser

Det fremgår af § 33, stk. 1, i Inatsisartuts forretningsorden, at de økonomiske og administrative konsekvenser ved realiseringen af beslutningsforslag skal beskrives i forslagets begrundelse.

Udvalget har noteret sig, at forslaget i overensstemmelse hermed angiver de økonomiske konsekvenser ved at anføre, at forslaget vil medføre lettelser for det private erhvervsliv i Kangerlussuaq, Kulusuk og Narsarsuaq med hensyn til udgifterne til el. Med hensyn til udgifterne til vand vil forslaget medføre lettelser for det private erhvervsliv i Kulusuk og Narsarsuaq, for det private erhvervsliv i Kangerslussuaq vil forslaget medføre en øget forpligtelse, da dette vil medføre at prisen for disse stiger.

Hvad de samlede lettelser og øgede forpligtelser samlet set vil medføre hos den enkelte er dog afhængigt af det konkrete forbrug, hvilket blandt andet hænger sammen med hvilken type ydelse virksomheden leverer.

Det er videre udvalget bekendt, at Mittarfeqarfiit gennem længere tid har opkrævet mindre i husleje for sine boliger over hele landet. Udvalget forstår, disse områder er under normalisering, hvorfor det må antages, at Mittarfeqarfiit derigennem vil opnå merindtægter.

Udvalgets behandling af forslaget

Udvalget har gennemgået forslaget og gravet ned i forhistorien om el- og vand. I den forbindelse afsendte udvalget spørgsmål, der beskriver de seneste års politiske ønsker fra Inatsisartut.

Udvalget har videre drøftet om det vil være hensigtsmæssigt, at det på regningerne udspecificeres hvordan der subsidieres. Det vil sige, at det på hver enkelt regning skal fremgå, hvad der er den kostægte pris og hvad man reelt betaler. På den måde vil alle kunne se, hvad solidaritet koster.

Udvalget skal kraftigt opfordre Naalakkersuisut til, at samle el-, vand- og varmeproduktion, distribution, afregning mv. hos det nationale energiselskab for derigennem at sikre effektivitet, volumen samt sikring af viden etc. i den organisation. Og afgiver derfor ændringsforslag.

Udvalgets indstillinger**Et enigt Anlægsudvalg indstiller følgende ændringsforslag til vedtagelse af Inatsisartut:**

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest 1. januar 2019 tilpasser priserne på el og vand i Kangerlussuaq, Narsarsuaq samt Kulusuk så prisen afspejler niveauet i resten af Grønland.

Med disse bemærkninger og med den i betænkningen anførte forståelse skal udvalget overgive forslaget til 2. behandling.

Anders Olsen, Formand

Bentiarq Ottosen

Peter Olsen, næstformand

Justus Hansen

Pele Broberg